
NOVA SANTA BARBARA
n::
UU.I

Estado do Paraná

DTSPENSA DE L|CTTAÇAO

No 3712017.

Objeto - Gontratação de empresa de transporte

para vragem a

Terceira ldade.

evento do grupo da

Valor Máximo -R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Dotação -
09 - Secretaria Municipal de Assistência Social;
001 - Secretaria Municipal de Assistência Social;
08.244.0410.2034 - Manutenção da Secretaria
Municipal de Assistência Social;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica; 3050;
002 - Fundo Municipal de Assistência Social;
08.244.0430.2036 Manutenção do Fundo
Municipal de Assistência Social;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica; 3280; 3285;3310.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, I 43. 3266.8100, X - 86.250-000 - Nova Santa
Bárbara, Paraná - E - E-mails - licitacao@nsb.or.gov. br - www. nsb.pr.qov. br

PREFEITURA MUNICIPAL

Processo Administrativo n" 08412017



0l ! kot (bL

PREFEITURA MUNICIPA DE NOVA SANTA BÁRBARA I K
Seaeuriallunicipatteflssisthciasociat I BV

C.N.P.J. N.o .t9.560.789r000163 P

CORRESPONDÊXCTA TXTBNXI

De: Secretaria Municipal de Assistência Social
N" 069/2017

Para: Secretaria de Administração
Datat lllql}ol7

Assunto: Solicitação

Mediante autorização desta Secretaria Municipal, veúo por meio deste solicitar a

Vossa Seúoria a cotâção de um ônibus, viagem para cidade de Tibagi 45 (quarenta e cinco)
pessoas, Grupo da terceira idade .

Sal.dadia30/0912017 rís 7:00 horas da mãúã .

Esta secretaria está à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente;

Ç);u <a /Yb,^

-çunera"laçoita4onío

Secretríria Municipal de Assistência Social

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 Centro cep 86250-000
Fone: (43) 3266-1486 e-mul socialnsbpr@yúoo.com.br

Nova Santa Brárbara-PR

Recebido por: / lthq/+Data:



n:,1

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

CORRESPONDÊNCÁ INTERNA

Nova Santa Bárbara, 1910912017.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitações

Encaminho ao Setor de Licitação a correspondência expedida
pela Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando a contratação de
empresa de transporte para viagem a evento do grupo da Terceira ldade, para que
sejam tomadas todas as providências necessárias para abertura de procedimento
licitatório.

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n" 222, Centro, I 43. 3266.8100, X - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná

4zz
Gfrí. Kôía"



12t09no17 E-mail de lsmweb - Soluçôes para lntemet - Cotaçáo Transpoíle Pêssoas

Att,
[fe{o das mensagêns antêíiores ocultol

Josias Moura <josiasm2010@hotmail.com> 12 de setembro de 2017 '12:57
Para: Setor dê Licitações - PrefeituÍa Municipal dê Nova Sânta Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Boa tarde !

O valor será de 1.800,00 reais

e precisamos da resposta o mais rápido possível, pois temos bastantê procura de excursão e
precisamos agendar dai o e vocês ! obrigado.

De: Setor de Llcltações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov. br>

Enviado: segunda-feira, 11 de setembro de 2Ot7 t2i79
Para: josiasm20l 0@hotmâil.com

^Assunto: 
Fwd: Cotação Transporte Pessoas

Fexto das mensagens anteraoles oêrtlto]

ferevoue

Tqsq -75 7+

7q tS-Ugôl

httpsJ/mail.googte.com lmailúl}l?ui=2&ik=1463514Md&jsver=uPl tpRJYxuS.pt-BR.&vrcw=pt&search=inbox&th= 15e76cf8d02bab89&siml=í 5e0Í. 5t5
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Comprovantê de lnscrição e de Situação Cadastral

https://www.receita.fazcnda.govbr/PcssoaJuridica./CNPJ/cnpjreva/imp.

ctr

Contribuinle,

Coníira os dados de ldêntiÍicaçáo da Pessoa Jurídica e, sê houvêr qualquer divergência, providencie junto à
BFB a sua atualização cadastral.

Aprovado pêla lnstrução Normativa RFB n0 1.634, de 06 de maio de 2016

Emitido no dia í3/09/2017 às 10:09:02 (data e hora de BrasÍlia)

ü

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMEBO DE ]NSCR çÁo
03.63Í.960/0001-48
MATRIZ

CoMPROVANTE DE |NSCB|çÃO E DE S|TUAÇÃO
CAOASTRAL

25t01t2000

NOi/E EIvPRESÂFlÁl

ELIZABETH CLARO OE OLIVEIRA MOURA - ME

ÍiTULo Do ESTÂaELECIENTo (Noi/E DE FÁNÍÁsrÁ)

TIOURA TUR

cóDco E oEsc B ÇÁo DA ArMDÁDE EcoÀtôixca pÊtNcrpA!

49.2$9-02 . Trânsportê rodoviário coletivo de passâgeiÍos, sob êglme de írelamento, inlermunicipal, lnteresladual e
lnlernaclonal

cóor@ E DEscBÇÀo DAs ArMDÂDES EcoNôiÀc,rs sEcuNDr,Fhs
49.234-02 - Sêrvlço de lransporte de passaEeiÍos - locaÉo de automóveis com motorista

cóorco E o EScE çÁo DA NATU q EzA JURíDcÁ
2í 3-5 - Empresário (lndividual)

LOCFÀOOURO

B PAPA JOAO XXIII
Nú[ÉRo
1no

COITPLE[,iENTO

CEP

86.240.000
BABROTDISTR ÍIO

CEI.ÍrBO
wNclPlo
SAO SEBASTIAO DA AMOREIBA PR

ENoEF EÇo ELETFóN lco TELEFONE

(43) 99s4-7s77

ENÍE FEOEFAÍI\,O RESPONSÁ\,EL (EFF)

c

DES

DATA DÁ sÍrurçio caDêsaÂL
ÍB/í1l2flr5

ESPECIÂL DATA oa stÍuÁÇÁo EsPEctÂt

ldel

@ Copyright Receita Federal do Brasil - 1310912017

l3/09i2017 l0: l0

'Comprovante de Inscrição e de Sinração Cadastral - Impressão

Página: I/í
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITos RELATIVoS AoS TRIBUToS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIAO

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrêver quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, rêlativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida pa@ o estabelecimento matriz ê suas Íiliais e, no caso de ente fêderativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração dirêta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujêito passivo no âmbito da RFB ê da PGFN ê abrange inclusive as contribuiÇõês sociais prêvistas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 'l l da Lei ns 8.212, de 24 de .iulho de 1991 .

A aceitaÇão desta certidão está condicionada à verificação dê sua autenticidade na Internet, nos
endereÇos <http://www.recêita.fazenda.gov.br> ou <httpJ/www.pgfn.Íazenda.gov.br>.

Certidão em gratu
Emitida
Válida a

11 :33 do
2t2018.

enle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ns 1.75'1, de 0211012014
0110912017 <hora e data de Brasília>.

Código de role d rtidão: F216.4991.FC45.E417
Qualquer ras henda invalidará este documento

111

Nome: ELIZABETH CLARO DE OLIVEIRA MOURA - ME
CNPJ: 03.63í.960/0001 48
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DÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITos TR,jABÀLHISTÀS

Nome: E],I ZABE H CLARO DE OLIVEIRÀ MOURÀ - ME

Certi-dão n
Expedj-Ção:

(MÀTRIz E FILIÀIS) CNPJ: 03.63r.960/0001-48
18004 / 2017

RTICE

T

17, às 10:52:40
Va.l-idade: - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua e

Certifica-se que ELrZÀBETB cLÀRo DE oÍ.rvErRA MouRÀ - t4E
(UÀIRIZ E FILIÀI§), inscrito (a) no CNPJ sob o no

03.631.960/00p1-48, }{ÃO CoNsrÀ do Banco Nacional de Devedores
Trabafhi stas i
Certidão emitida com base no art.. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n" 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução lAdministrativa n" f41O/2OLI do Tribunal- Superior do
Trabalho, de I24 de agosto de 2011.
Os dados conétantes desta Certidão são de responsabilidade dos

iTribunais doi Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores ài data da sua expedição.
No caso de peÀsoa jurídica, a Certidão atesta â êmpresa em relação
a todos os seús estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceit.aÇãô àesta certidão condicÍona-se à verif .icação de sua
autênticidade no portal do Tribunal Superior do Trabafho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br).
Certidão emitida gratuitamêntê.

!

TNFOR!íÀçÁO TMPORTÀrflfE

Do Banco Naclj-onal de Deved.ores Trabathistas constam ôs dados
necessários 5 iaentificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabafho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentênÇa condenatória transitada em 3ulgado ou ern

acordos judipiais trabal-histas, incfusive no concernente aos
recolhimentqs previdenciários, a honoráríos, a custas, a

emofumentos oü a recolhimentos determinados em leii ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministerio Públicô do
Trabafho ou Qomissão de Conci.Iiação Prévia.

d
1

i
03 /20

o.



https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crfl CrSFgeCFSImprimirPa

n1 )

@[38[il

Cá.IXÃ
CAIxA ÉcoNÔM:CÀ FEDERÁL

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 03631960/0001-48

Razão Socia]: ELIZABETH CLARO DE OLIVEIRÂ MOURA

Nome Fantasia:MOURA TUR

Endereço: RUA PAPA ]OAO VINTE E TRES 1770 / CENTRO / SAO
SEBASTIAO DA AMOREIRA / PR / 86240-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Att.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data. a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações FGTS.

Validade: lL/09/20L7

CeÉificação Número: 20 0502452241194

Informaçã o obtida em 13109/2017, às 10:53:44.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.ca ixa,g ov. br

1O/LO/20L7

ldel l3109/201? l0:53

I
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PARANA

cl t|Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Coordenação da Receita do Estado

cidade desla certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda.pr.gov.br

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 016886783-98

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 03.631.960/000í 48
Nome: ELIZABETH CLARO DE OLIVEIRA MOURA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrêver e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, veriÍicando os registros da Secrelaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
naturêza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações Íibutárias acessórias.

- Fornecimento Gratuitoidavá

auteA nti

1',U01t201

Enãido i, lntlfrl Púttid (1t1,9'2o17 10:!a:@)
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E-mail de lsmweb - Soluções para lnternet - Colação Transporte pessoas nt,l

Sêtor de Licitaçõês - PreÍêitura Municipal de Nova Santa BárbaÍa
<licitacao@nsb.pr.gov.bÊ
Para: Lucimara Pereira <ricatur.turismo@gmail.com>

Bom dia,

11 de setembro dê 2017
íí;38

Solicito cotação de pÍeços para trânsporte de 45 pessoas, conforme descriÇões anexa.

Att,

Elalne Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitaçõês
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
TeleÍone (43) 3266.8100

dl Cotação - Transporte ldosos.doc
39K

Silvano Prado <simbatransportes@gmail.com> 11 de setembro de 2017 11:38
Para: Setor de Licitações - Prêfêitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.bÍ>

Transportes de passageiros de Nova Santa Barbara o Tibagi nodia30/9/2017 comônibusdeS0 lugares no valor
de 2.000.00
ffeío das mensagêns anteriores oculloi

_oÉBo
lzbb

https://mail.google.comtmailul}l?vi=2&ik=1463514b4d&jsver=uPltpRJYxuS.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15e7160fêeíb412a&siml=15e0Í4.. 4/4
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SILVIO TRANSPORTES ESCOLARES LTOA.

CONTRÁTO SOCIAL

Os abaixo assinados SILVANO RODRIGUES DO PRADO, brasileiro.
casado, maioÍ, comeÍciantê, portadoÍ da Cédula de ldentidade RG.4.530.365-9-PR,
expedida pela Secretaria de Segurança Publica do Paraná em data de 11/01/86 e do
CPF/MF SOb O N.606,073.609.25, E VANIA MARILDA PAVÃO DO PRADO

. r. brasileira, casada, maioÍ, profsssora, poÍtâdorâ da Cédula de ldentidade
:' RG.3.323.12G2-PR, expedida pela SecrêtaÍia de Segurança Publica do Paraná em

i' -. Oata de 24t11181 e do CPF/MF sob o n. 515.629.í09O6, residentes ê domiciliados a'i'Rua Antonio P.G.Correa - 5, Conjunto Habitacional José Correa de Lacerda,na cidade
,- de JataÉinho-PR - CEP: 86.210-000, resolvem por êste instÍumento particular de

.j contrato consüfuir uma sociedade civil por guotas de responsabilidade limitada, que
sê regera pelas leis 3.708 de 10 de janeiro de 19í9, 8.934 de 21 de novembro de
1994, e demais disposiçóes aplicáveis a espêcie e pelas clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome comercial de "SlLVlo
:TRANSPORTES ESCOLARES LTDA', tendo sua sede e foro na Rua Ântonio P.G

.21&0OO, na

do ramo de
Passageiros

CLÁUSULA TERCEIRÂ: O prazo de duraçâo da sociedade ê ind€têÍminado,
iciando suas atividadês a partir de 04 de Janeiro de 1999.

USULA QUARTA: O Capital Social inteiramente subscrtto e realizado na ÍôÍma

al SILVANO RODRIGUES DO PRADO, 15.00O (Quime miÍ) quotas de R$ 1,00
(Hum real) cada uma, no valor de R$l5.000,@ (Quirue mil reais) integralizados em
moeda corrente do Pais no píêsêntê ato.

prêvista neste ato no valoÍ de RS 30.000,00 (Trinta mil reais). dividido em 30.000

{trinta mil) quotas no vador nominal de R$ 1,00 (Hum real) cada umã, e lica assim
distribuido ente os sócios



rnTtriNr*'..:t
SILVIO TRANSPORTE§ ESCOLARES LTDA DO T

\
CONTRATO SOCIAL

coNTtNUAÇÃO...

b) vÀNlA MARILDA PAVÃO DO PRADO, 15.000 (Quinze mil) quotas de R$ 1,00

-';, {Hum real) cada uma, no valor de R$l5.m0,00 (Quirze mil reais) integralizados em'.i 
moeda corrente no Pals no presêrdê ato.

:
)-

CúUSULA QUINTA: A responsabilidade dos sôcios e limitada a importáncia do' capital social, nos termos do arügo 20 da lei 3.708 de 10 de janeito de 1919.

1 CúUSULA SEXTÂ: As deliberaçóes sociais, ainda que impliquem em alteraçôes
,' contratuais poderâo ser tomadas pelos sócios que representem a maioria absoluta do
'r capital da sociedade. consoantê a faculdade deferi& pela lei n.8.934 de 21 de

i novembro de 1994.
)

''- CúU§ULA §ÉTIMA: As quohs da sociedade sâo indivistveis e não podeÍâo ser
'., transferidas ou alienadas a qualquer ütulo a terceiros sêm o consonlimento unanime

,//., dos demais sócios, cabendo a estês o direito de preferencia na sua aquisição, na" . proporcpo das quotas que possulrêm.
ht

,', ),
/ / CúUSUU oITAVA: o sócio que des€rar traníeriÍ sua quotas devêrá noüficar poÍ

: âscrito a sociEdade. discriminando o preço, a forma e o pÍüzo de pagamento, para
jquê esta, através dos demais sócios, exerça ou renuncie ao direito de preferencia, o
,"^9ue devera fazer dentro de sêssenta dias contados do Íecebimento da notificaçâo ou
jem maior pi?üzo a critério do sócio alienante. Decorrido esse pÍazo, sem que seja

,,/lexercrdo o direito de preferência, as quotas poderâo ser livremente transÍeridas.(,'À
/)

/ 'CúUSUU HONA: O uso da firma bem como a gerência será de competência do
sócio §ILVANO RODRIGUES DO PRADO, ao qual comp€te o uso da firma e
reprêsontaçáo Ativa e Passiva, Judicial e Exlajudicial da sociedade, sendo-lhe
ênbebnto vedado o seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade em
operaçôês ou negôcios esbanhos ao objeto social, especialmentê ia pr$taçào dê
avais, endosso, Íianças, ou cauções de iavor.
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SILVIO TRANSPORTES ESCOLARES LTDA

CONTRATO SOCIAL
J

coNTtNuAÇÃo...

CúUSULA DÉCMA PRIMEIRA: O ano social coincidiÉ com o íamo civil devendo a
31 de dezembro de cada ano seí levantado o Balanço Patrimonial da sociedade,
obêdêcidas as prescriçóes lêgais e técnicas peÍinentes a matéria. Os resutlados
serão divididos enüê os sócios proporcionalmente as suas quotas de capital,
podendo os lucros, a critório dos sócios sêrom disfibuldos ou ficarêm em Íeserva na
sociedade.

CúUSULA DECIMA SEGUNDA: Em caso de falecimento de uma das partes, a
' sociedade continuará ou se dissolverá, s€ âssim convier às partês inlêÍêssadas. No

//,, primeno caso a sociêdade continuará fazendo-se ingressar na mêsma os herdeiros" 
Aou rêprês€ntantes lêgais do sócio fialecido, sua quota de capital mais os posslveis

//,lfucros apurados em Balanço Patrimonial e)draordinário que será levantado à êpoca
/;.;do Íalecimanto, o pagamento poderá ser feito em comum acordo, êfstuando-sê êntâo

rna manêira que s€ estabeleceÍ.

À
Ln 

,,flct^vsuLA DÉctMA TERCETRÂ: os sôcios dectaram que náo estilo incursos em

/T:2:Xrros 
crimes previstos em Lei, quê os impêçam ds exercersm a aüüdade

CúUSULA DÉclMA QUARTA: os sócios declaram quê a prêsenlê emprêsa sê
enquadra no disposto do art.2o, inciso l, da Lei no 8.864, de 28.03.1994 e gue o
volume da sua recaita bruta nâo êxcedêrá o limitê fixado no ad.2o, inciso l, da Lei no

9.137, de 05.12.1996, não se enquadrando igualmente em nenhuma das exclusôes
que trata o art.9o da mencionada Lei no 9.137.

. '., CLÁU§ULA DÉCffA: Pelos serviços prostados a sociodade, perceberão os sócíos a'!- 
titulo de remunêraçâo 'Pro-Labore', a'quantia mensal Íixada em comum acordo ate

5 limites de dedução fiscal, previstos na Legislaçáo do lmposto de Renda, a qual será

,: lsvada a contia dê despesas gerais.

--] !

I
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SILVIO TRANSPORTES ESCOLARES LTDA

CONTRATO SOCIAL

CoNTTNUAÇÂO...

TESÍE MUúHAS

Alcin

TUFI RÁJ\IE

SEcRETÂRO GERAT

iy§iâ.%TFâ:ltJ?,r#f ",,'n
","f 3-ff1?, 'í-Ê&.-*-

TUFIRÁ},É

E, por estarem juslos e conhahdos, lawam, datam e assinam juntamente
com duas testemunhas e um advogado, o prosenle tnstrumento em tês vias de igual
teor e forma, as quais depois de lidas, se obrigam tielmente por si e po. §eus
herdeíros a cumprl-lo em todos os seu têÍmos.

Jataizinho-PR, 04 de Janeiro de 1999.

§ilvano Rodrigues do PÍado

I
Vânia Marilda Pavâo do Prado

Advogado (a)

JU TA COMERCIAL OO PARANÂ
CERTIFICO O REGISTRO FJ*.26/Ol/1999

Drà !'ar dG Srtoi sóBo úMÊRoi

tclíE 41 2 0404466 2

7ro ú6 3Glll
-..J.."..t

)--

l

EI

Prutocoto: 99 /012 C51- B

Filho
RRG: 5.1 388-B-P

cPF:74Ô.350.299-04

Anézio
RG: 701.33Í-PR
CPF:113.071 .619-87

il,* ll
Protoooo: 99/012054-6 sECREÍÀRlO GERAL

I

\

-)

do Pradô
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SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE

SILVIO TRANSPORTES LTDA - ME
CNPJ/MF: n. 02.947.784/000,t -9S

NIRE: 4í2.0404466-2

Os abaixo identiÍicados e qualificados:

1) SILVANO RODRIGUES DO PRADO, brasileiro, câsado sob o regime de
comunhão universal de bens, nascido em 31t0711966, natural de
Londrina-Pr, do comércio, inscrito no CPFIMF sob no. 606.073.609-25
portador da carteira de identidade RG no. 4530365-9/SSP-Pr, residente e
domiciliado na Rua General Carneiro, 91 , Centro, lbiporã-pr, CEp:
86200-000.

2) VÂN|A MARILDA pAVÃo Do PRADO, brasiteira, casada sob o regi
de comunháo universal de bens, nascida em 2711011960, natural
Jataizinho-Pr, do comércio, inscrita no CPF/MF sob no. 515.629.'109-

nqt
4ê/
0&

portadora da carteira de identidade RG n.. 3323120-2/SSp-pr, Íesidente e
domiciliada na Rua General Carneiro, 91 , Centro, lbiporã-pr, CEp:
86200-000 únicos sócios componentes da sociedade empresária limitada
que gira nesta praça sob o nome de SILVIO TRANSPORTES LTDA - ME,
com sede na Aüenida Benjamin Giavarina, 181, Sala 01, Centro,
Jataizinho-Pr, CEP 862í 0-000, e inscrita no CNPJ/MF sob no.
02.947.78410001-95, registrada na Junta Comercial do Paraná sob no
412.0404466-2 em 26/01/1999 e última alteração contratual registrada sob
no. 201 31785583 em 0110412013 resolvem alterar o contrato social mediante
as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO AUMENTO DE CAPITAL: O capital sociat que e de R$
30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 30.000 (trinta mil) quotas de capital no valor nominal
de R$ 1.00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e antegralizado em moeda corÍente
nacional, é elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinle mil reais), divididos ern 1 20.000 (cento
e vinte mil) quotas de capital no valor nominal de R$ 1.00 (um real) cada uma.

§1.'- FORMA E PRAZO: O aumento de capital acima previsto e consolidado, no
valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), é inteiramente subscrito e integralizado pelos
sócios, em moeda corrente do país, neste ato, proporcionalmente às suas participações no
capital da sociedade.

§2.'- NOVA DISTRIBUçÃO DO CAPITAL: Em virtude das modificaçóes havidas, o
capital social, inteiramente integralizado em moeda nacional, fica assim dividido entre os
sócios:

Nome
SILVANO RODRIGUES DO PRÂDO

(%l I cotas Valor R§
50.00 60.000 60.000.00

VANIA MARILOA PAVAO DO PRADO 50.00 60.000 60.000,00
TOTAL 100.00 120.000 120.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA. ADMINISTRAÇÃO DA SOCIEDADE E USO DO NOME
EMPRESARIAL: A administração da sociedade caberá a SILVANO RODRIGUES DO

Jt,MA COÀIEnCl^[
DÔ PAIANA

JrrNaÀ cotllRrc! r Do EstàDo Do PÀtrxí - SEDE

cEÂrralco o BtGIarRo g LLl12t2O13 11:'l 9OB N" 20157508"7
;ffiüõ'-lFiõõaõ íi ógitztzots. cóDr@ DE vERrrrcÀçÀo:
PR15?5O8aa?. XIRE: 1120a0{{552 '
sÍlvlo t&ÀllsSoBTES LIDÀ XE

LiS.tttd Boqnrt
sEcsErÁBrÀ GERÀ!

co&rrtaÀ, 11/12l2015
,xv..úF!ê.sf.ci1. P!. gov br

I

Folhâ: 1 de 3
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SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
SILVIO TRANSPORTES LTDA. ME

CNPJ/MF : n' 02.947.784/0001 -95
NIRE: 412'o4otl466-2 

Forhai 2 de 3

PRADO, com os poderes e atribuiçôes de gerir e administrar os negócios da sociedade'
representá-la ativa e passivamente, judicial e extra judicialmente, perante órgãos públicos,
instituiçôes financeiras, entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os
demais atos necessários à consecução dos objêtivos ou à defesa dos interesses e direitos
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial isoladamente.

§1.o- É vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio.

§2.o- Fâculta-se ao administrador, atuando isoladamente, constituir, em nome da
sociedade, procuradores para período detêrminado, devendo o instrumento de manda
especiÍ'icar os atos e operaçôes a serem praticados.

CLÁUSULA TERCEIRA- DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO; O AdMiNiStTAdOT
declara, sob as penas da lei, que não está impedido de exercer a administraçáo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a pena que vede, alnda gue temporariamente, o acesso a Glrgos públicos:
ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussáo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorrência, contra as relaçÕes de consumo, fé pública ou a propíedade.

cLÁusuLA QUARTA - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabitidade de cada
sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralização do capital social, conforme dispõe o art. 1 .052 da Lei 10.40612002.

cLÁusuLA eurNTA - ExERcícto soctAL, DEMoNsTRAçôes rlruarucetRAs E
PARTIGIPAÇÃO DOS SÓCloS NOS RESULTADOS: Ao termino de cada exercício sociat,
em 31 de dezembro, os administradores prestarão contas justificadas de suà administração,
procedendo à elaboraçáo do inventário, do balanço patrimonial e demais demonstraçôes
contábels requeridas pela legislação societária. elaboradas em conformidade com as
Normas Brasileiras de Contabilidade, participando todos os sócios dos lucros ou perdas
apurados, na mesma proporção das quotas de capital que possuem na sociedade.

CLÁUSULA SEXTA - FORO: Fica eleito o foro da comarca de Jataizinho-pr, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, com
expressa renúncia a qualqueroutro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha ser.

CLÁUSULA SÉT|IUA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas vigentes que não
colidirem com as dísposiçôes do presente instrumento.

E por estarem assim, justos e contratados, lavram e assinam, a presente, em via única,
obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a cümpriJo em todos os
sêus têrmos.

Jlrr{lÀ coMERcrÀ! Do EsrÀDo Do pÀFJÀNií - SEDE

Àr|,r^ co^.tRct^t
C'O PÀIANA

CERIIEICO O REGISTRO EB LL/|2/2OL5 11:rIt SOB N" 2O1575OBaaz
P8mocora: 157508aa7 DE O9/L2/zoL5. cóDr@ DE vERtsrcÀçio:
P&I57508447. !ÍIRE: a120a0a4652-
SIL\.IO TA,àIISIIRIES ÚTDÀ IIE

Llbcrtld Boqüg
SECRETÂR!À GERrl-

crrRrrrBÀ, 11/1212015
,rí. êqrt.!Àfâcl] . p! . gov.br

À vàlidâde deltê docreDto, sê j,qrrêsso, ficâ luJêito à coqrrov!ção c!ê sua autêncidade nos !êlpêctivo! po!tài!.
Inforoândo a.u! r..p.ctivor códLgor d. vêrificBção



SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
SILVIO TRANSPORTES LTDA. ME

CNPJ/MF: no 02.947.784/0001-95
NIRE: 412.0404466-2

c1§

Folha: 3 de 3

Jataizinho-Pr, 04 de dezembro de 20'15.

SILVANO RODRIGUES DO PRADO NIA MARILOA AV PRAOO

iroNTÀ coxERctÀ! Do EsrÀDo Do pÀRÀNÁ - srDE

CERIIEICO O LEGISTRO W LL/L2/2OL5 11:l{ SOB ll" 20157508aa7.
pRqrocora: 15?5O8aa? DE O9l12/2OL5. CóDrGO DE VEIIEICÀçÀO:
aR15?508147. NIRI: 1120a0a1662.
SMIO IAÀITSPORTES LtDrf, X!

vi-Yrl
I tLiNTa côMERCTÂr I

i ôo TATANA i Lib.rç.d Boqu!
sacREttR!À GERiÀJ,

cuRrrrBÀ. 11/12l2015
ffi ..Íp!.râf!êil.pr.gov-bt

À velidâdê dêrtê d,ôcurnêtrto, se iryrêslo, fÍcâ sujêito à coq,ro!,âçáo d! suâ autenciatâcÍê no! !êaPêctivoa PorÊÀj,!.
InfolrÀtldo slua rcaPêctivo! código3 dê voÍificâção
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Rêcêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉB|TOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNÉO

Nome: SILVIO TRANSPORTES LTDA - ME
CNPJ: 02.947.784/0001 -95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscreveÍ quaisquer dÍvidas de
responsabilidade do su,ieito passivo acima identiÍlcado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela SecÍetaria da Receita Fêderal do Brasil (RFB), com a
exigibilidade suspensa, nos termos do art. 'Í51 da Lei ns 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para Íins de certiÍicação da regularidade Íscal; e

2. não constam inscrições em Dívida Aliva da União na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidão é válida para o êstabelecimento matriz e suas filiais ê, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refêre-se à situação do
suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previslas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. lí da Lei n98.212, de 24 de julho de 1991.

Certidão emitid mente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ns 1.751, de 0211012014.
Emitida à 09 ia 12logl2j17 <hora e data de Brasília>.
Válida até
Código de
Qualquer ras emenda invalidará este documento

cenidão: 2526.8293. 1 8 D4.73 1 7

:58 do
18.

trole

111

Conforme disposto nos arts.205 e 206 do CTN, esle documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

A aceitação desta cêrlidão está mndicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.
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VOLTAR

Cá.I;r/l
CÀIXÂ ECC,NÔfu!il:À FÊ'ERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: o29477a4/oool-9s
Razão Social: SILVIO rRÁNSPoRTES LTDA

Endereço:
I

RUA BENJAI4IM GIAVARINA 181 / CENTRO / JATAIZINHO / PR /
86210-OO0

A Caixa Econômica Federal. no uso da atribuição que lhe confere o
Art.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
qua isquerd

tês
ébitos referentes a contribu i ções e/ou enca rgos devidos,

decorren das obrigações GTS

Validade: 06/09/2017

Certificação Número:2 605403278590146

Informa obtida em 13/09/2017, às 10:57:03.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

os/Lo/2ot

ldel 13109/2017 10:57



13t09t2017 Cômprovanle de lnscrição e de Situâção Cadastrâl

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral C!:'

Contribuinte,

Confira os dados dê ldentificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquêr divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NúMÊRo oE INscRlçÂo
02.947.784/000í€s
MATRIZ

CoMPROVANTE DE |NSCR|çÃO E DE STTUAçÃO
CADASTRAL

OATA DÉ AAERTURA

26/01i '1999

NOME EMPRESARIAL

SILVIO TRANSPORTES LTDA - ME

Í IUIO DO ESÍÀBELECIMEIIIO (NOME DE FÀNIAS'A)
SIMBA TRÂNSPORTES

E DESCR OÀATIVIDADE

.21-3{í - Trans rodoviário coletivo dê iros, com itinêrário firo, munici

O E DESCR DAS AÍIViDADES MIcAs SEcUNDÁRIÀs
49.29€.0í - Transporte rodovlárlo colêtivo de passagelros, sob reglme de fretamento, municipal
49.29-9.02 - Transporte rodovlárlo coletlvo de passageiro§, §ob regime de fretamerto, intermunlclpal, interestadual e
Intemaclonal
49.24{.00 . Transporte êscolar
77.í 9.5.99 . Loca de outros meios de tÍansportê não ê ecificados antêriormente, sem condutor

DIGO E OESCR DA NÁÍUREZÁ JUR

206.2 . Sociedade Em resáÍia Limitada

LOGRAOOURO

AV BENJAMIN GIAVARINA
NÚMERo

í81

CEP

86.210{00
BATRRO/OtSÍRtÍO

CENTRO
MUNrcÍPro

JATAIZINHO PR

ENoEREÇo ELETRôNrco
plerro@onda.com.br

TELEFÔNE

(43) 3259-1314 / (43) 3259-1710

OATA DA SITUAÇÀO CADASTRÂL

07110t2005

srÍuaçÂo EsPEcr,aL ESPEClAL

Aprovado pela Instruçáo Normativa RFB no 1.634, de 06 de maio de 20í6

Emitido no dia 1310912017 às 10:56:38 (data e hora de Brasília).

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso,
Atualize uâ nâí'lna

Página: 111

Píspsrsí Pi0ina
p{ra lmP16sââo

ENTE FEDERÂTIVO RESPONSÁVEL (EFR)

S

https:/ i.,/ww.receita.íazenda.gov.brlpessoajuridicrcnpi/cnpireva/Cnpjreva_Comprovante.asp

cliqu aoul

1t1

COMPLEMENÍO

SALA Oí

Consulla QSA / Capital Social ; Voltar



Item
I

2017

cidadecinco)
dicidade Tibagi

SantaNovadeda4de 5 eTransporte ( pessoasquarenta
de30 setembrodenodeBárbara PR PR.'aate

O SOCIAL í

ENDEREÇO:

CNPJ ,

T
C

íl )-:r&
I v

CONTATO e6)7é

Á Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr.

CNPJ: 95.561.08010001-60 - Fone/ Fax- (43) 32668100

*COTAÇÃO DE PREÇO"

01 .852 715IOOO1-35
Carimbo com CNpJ _ Scrxa &Sqtza tlÊ

R d€ 149
FP 2â) OO0

Assinatura -

44ru

Valor total

I q00,00

Data * asfoa I



13109t2017 Comprovante de lnscriçáo e de SituaÉo Cadastíal

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral
C2i

Contribuinte,

Confira os dados de ldentiÍicação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASTL

CADASTRO NACTONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE TNSCRtÇÃO

01.852.7í 5/0001.35
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÃO E DE SITUAÇAO
CADASTRAL

OATA OE AEERTURA

21t05t1997

NOME EMPRESAR]AL

SONIA APÂRECIDA BORGES DE SOUZA. ME

ENTE FEDERÁTIVO RESPON L (EFR)

DO ESTAAELECIMENTO (NOME OE FANÍÂSIA)
PADUANA TRÂNSPORTE E TURISMO

c rco E oEscRlçÀo oA ATrvroaDE

49.294{2 - Transporte rodoviário colêtivo dê passageiros, sob regime de frÊtamento, intermunicipal, inlerestadual e
lnternacional

IGO E DAS AÍIVIOADES ECO SE

49.29-9-04 . Organização dê excur6óes em veiculos rodovlárlos próprios, intermunlclpal, interestadual e internacional
49.24{.00 - Transporte escolar
77.11-0-00. de automóvels sem condutor

CÓDIGO E OESCRIÇÃO DA NAÍUREZAJURIDrcA

2'13.5 - Empresário (lndividuall

LOGRADOURO

R ANTONIO ROSA DE ALMEIDA
NÚMERO

í49
COMPLEMENTO

CEP

86.250{00
BAIRRO/OISÍRITO

CENTRO
MUNrcÍPro

NOVA SANTA BARBARÂ

ENoEREÇo EIFTRÔN|co ÍELEFONE
(43) 32661743

OATA DA SIÍUAçÃO CAOASTRAL

03/1112005

MOT

SIÍUAçAO ESPECIÂL oaTA oa srÍuaÇÃo ESPECTÂL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB n" 1.634, de 06 de maio de 20í6

Emitido no dia 13/09/2017 às 10:58:37 (data e hora de Bíasília). Págir,a:111

Consulta QSA / Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
lize sua na

Prup.Íer Pâgin8
peía,mprêt!áo

httpsJ/www.receita.fazenda.govbr/pessoajuídicrcnpj/cnpjreva/Cnpjreva-Comprovantê.asp 1t1

tH_--]
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BRÂSIL Acesso à informaçáo

Certidáo lntêmet

Participe Serviços Legislação canais
t22

-õ7-J Receita Federa!

-

T

CeÉidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários
Federais e à Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 0'1.852.715/0001-35 são insuÍicientes pâra a emissão de certidão por meio
da lnternet.
Para consultar sua situaçáo liscal, acesse @.
Para maiores esclarecimentos, consulte a página OrientacÕes oara emissão de
Certidão nas unidades da RFB.

Nova Consulta

CERT'DÃO

hnpr 
^,ww.receita.fazenda.gov.br/Aplicaooes/AlsPO/Ceítidao/CndConjunlalnteÍ/Emitecertidaolntemet.asp?ni=018527'1500013s&passagens=1&... 

Í/1
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CA'XÂ
i:l.lxA E i: (, N a tirt . .1.À F ELIEÊÀ t.

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS,

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e,/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validâde: 04/09/2077 03lLo/2017

ceÉiÍicação Número:201 03164664617081

Informação obtida em l3lo9/2ü,7, às 10:59:12.

A utilização deste Certificado parâ os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caaxa.gov.br

ldel 13109/201'7 10:59

Inscrição: 0185271s/ooo1-35

Razão Sociall SONIA APARECIDA BORGES DE SOUZA ME

Endereco: RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA 149 / CENTRO / NOVA SANTA- BARBARA / PR / 86250.000
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PREFEIIURA MUNICIPAL

ltouilffi;*rfr
CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 13l09l2Ol7 .

De: Departamento de Licitações

Para: Departamênto de Contabilldade

Assunto: Contratação de empresa de transporte para viagem a evento do
Grupo da Terceira ldade.

Senhorita Contadora:

Tem esta hnalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotação
orçamentária para a contrataçáo de empresa de transporte para viagem a
evento do Grupo da Terceira Idade, em atendimento a solicitação da Sra.
Giane R. da Costa Kondo, Secretária Municipal de Assistência Social, num
valor máximo previsto de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Lu
Setor de ícita

Rua Walfredo Binencourt de Moraes n" 222, Cerrfro, t 43.326ó.8100, E - 86250-000 - Nova Santa Bárbara,
Paraná - El - E-mails - licitacao@nsb.or.sov.br - www.nsb.or.sov.br

Sanúos



RÁ MUNICIPAL

ffitn ?,

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
coRRESPoNDÊNcr.c. INTERNA

Em atenção à correspondência interna expedida por Vossa
Seúoria em data de 1310912017 , informamos a existência de previsão de recursos
orçamentários p*J u aort.utução de empresa de tÍansporte para viagerna evento do Grupo da
Terceira Idade, eni atendimento a solicitação da Sra. Giane R. da Costa Kondo, Secretária
Municipal de Assidtência Social, num valor miiximo previsto de RS 2.000,00 (dois mil reais).

Outrossim, informo que a Dotação Orçamentária é:

09 - Secretaria Munlcipal de Assistência Social;
001 - Secretaria Municipal de Assistênci a Social;

Manutenção da Secretana Municipal de08.244.0410.2034
3.3.90.39.00.00 - s Serviços de Terceiros - Pessoa Jurl
002 - Fundo Muni pal de Assistência Social;
08.244.0430.2036 1- Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 3280; 3285; 3310.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Brlrbara, 1310912017 .

Atenciosamente,

Laurita de Souza Campos
Contadora/CRC 04509 6 I O -4

AssistPncia Social;
dica; 3050;

Rua Walftedo B ittenco urt de Moraes n" 222, Centro, I43.3266.8100, E - 86250-000 -Nova Santa Bárbara,

Paraná - El - www.nsb.or.qov.br



NOVA SANTA BARBARA

De: Setor de Licitaçôes
Para: DepaÉamento Juridico

Prezado Senhor,

Em atençáo à correspondência expedida pela Sra. Giane R. da
Costa Kondo, Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando a contrataçáo
de empresa de transporte para viagêm a evento do Grupo da Terceira ldade, num
valor máximo previsto de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e informado pela Divisão de
Contabilidade da existência da previsão orçamentária através da dotação:

09 - Secretaria Municipal de Assistência Social;
001 - Secretaria Municipal de Assistência Social;
08.244.0410.2034 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 3050;
002 - Fundo Municipal de Assistência Social;
08.244.0430.2036 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social;
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 3280;
3290;3310.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer jurídico acerca da modalidade de licitaçáo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

E la ine stin ditk os Santos
Setor de Licita

PREFEITURA MUNICIPAL c26

CORRESPONDÊruCIA IHTCRruA

Nova Santa Bárbara, 1310912017.

Rua Walfredo Binencourt de Moraes no 222, CenÍo, t 43.3266.8100 X - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,
Paraná - E - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.or.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Walfredo Bittencourtde Moraes ns 222, Fone/Fax (043) 3266-81OO

cNP' N.e 95.561.080/0001-60
E-mãil: pBnsh@lsb,p.Lgoxbf - Nova Santâ BárbaÉ - Paraná

Parecer j urídico

Solicitante:
Contratos

Departamento Municipal de Licitações e

Ref. Dispensa de licitação para contrataÇão de serviço
de transporte

É o breve refatório.

ni?

Pelas

contratação não

cotações,
supera o montante

o valor de

B.000,00 (oito
que

de R$

Págí 1 àé5

Cuida-se de parecer acerca da possibj-lidade
jurídica da adoção de dispensa de licitação para

contratação de serviço de transporte, concernente à ida
de grupo de idosos de Nova Santa Bárbara ao Municipio
de Tibagi, Paraná, em evento, conforme explicitado pela

Secretaria Municipal de Assistência Sociaf.

Analisando a documentação que nos foi remetida,

se pêrcebe a constância dos seguintes documentos:

pedido, com especificação e justiflcativa, da

Secretarj-a Municipal de Assistência Socj-af ; indicação
de dotação orçamentária e parecer contábif emitidos
pelo Departamento competente do Municipio; autorização
admini-strativa; cotações e demais autos pertinentes às

empresas consultadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Walfredo Bittencourtde MoEes ne 222, Fone/Fax [043] 3266-8100

cNPl N.' 95.561.080/0001-60
E-ftail: pmnsh@nsb.l)r.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

mÍ1 reais), pelo que há expressa autorização
que diz respeito à possibilj-dade de

n t,3

Ínc. II, da

uso da

Lei n.

l- ega 1 no

dispensa,
8.666/93;conforme dispõe o arL. 24,

in verbis :

Ou seja,
serviços e compras

fimite previsto na

23, o que dá, em

(oito mil reais) .

Por

Procurado r i a

Arl .24. É dispensáveI a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até
108 (dez por cento) do Iimite previsto na al-inea
*a', do j-nciso II do artigo anterior e para

alienações, nos casos previstos nesta Lej-, desde

que não se refiram a parcelas de um mesmo

serviço, compra ou alienação de maior vulto que

possa ser realizada de uma só vezi

A1iás, o vafor da menor contratação
chega a dois mil reais, o que, grosso modo, não

de fazer frente com os custos da real-ização
processo licitatório,

a licitação é dispensável, para

de valor até 108 (dez por cento) do

alinea "a", do inciso II, do art.
miúdos, o montante de R$ 8.000,00

sequer

é capaz

de um

expressa autorização
acena favorável- a adoção da

1ega1,

dispensa.

esta

Mais comentários, cabe enfatizar
em voga cuida do valor da contratação,

que a dispensa

diferentemente
,)
',-.-,, )

Páqiqa-Z de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Walfredo Bittencourtde Moraes ne 222, Fone/Fax (043) 3266-8100

cNPl N.e 95.561.080/0001-60
E-mail; lmnsb@I§h.u"gollbr - Novâ santa Bárbara - Paraná

dos outros casos dos outros incisos do art. 24.
economicidade é, em suma, o fundamento (a ratio\
referida dispensa. Observe-se que a licitação tem

custo financeiro para a Administração Pública e há

que este custo financeiro é superior ao beneficio
dela, licitação, advirá.

Fi:l

A

da

um

em

que

Nêsse ponto, passamos a palavra do Procurador-
Geral do Tribunal de Contas da União, Dr. Lucas Rocha

Eurtadol, güê, a respeito do têma em apreço profere
1úcido comentário:

"Nesses casos, o legisJ-ador entendeu guê, em

razâo do pequeno valor a ser contratado, não se

justificaria a realização de Iicitação em face

do valor da futura contratação. É sabido que a
realização de J-icitação gera ônus para a

Administração, de modo que o custo de sua

realização não justj.ficaria seus beneficios".

De outra parte,
aquisições do mesmo obj eto
realização de procedimento

organização.

Ainda,
realização do

aquilata-se, próximas

deverão ser prêcedidas da

licitatório, o que denota

não é demais lembrar que para a

procedimento devem ser observados todos

1 Furtado, Lucas Rocha. In Curso
Administrativos: Teoria, Prática
Pau1o, At1as, 2001-, p. 70.

de LicitaÇões e Conttatos
e Jurisprudência, São

Págin e5



PREFEITURÂ MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av. Wâlfredo Bittencourt de Moraes n! 222, Fone/Fax [043) 3266-8100

cNPl N.' 95.561.080/0001-60
E-mail: nnnsbt@tr§h.prgqy-hr - Nova Santâ 8árbare - Paraná

os princípios gerais de licitação e contratos, bem como

todo o rito da Lei n. 8.666/93.

Outro ponto a se destacar, referê-se a

exigência de toda a documentação da contratada, a fim
de que a AdministraÇão contrate empresa idônea, a1ém

dos documentos de identifj-cação da empresa, deve a

mesma apresentar Certidão de Tributos Federais,
Estaduais e Municipais, Certidão de Regularidade do

EGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, todos

com prazo de validade para o procedimento.

Cabe saliêntar, que esta assessoria exara o

presente parecer em atendimento ao art. 38 da Lei no

8.666/93, que dêtermina a consultoria do órgão juridj-co
sob o prisma estritamente juridico, não fhe competindo

adentrar à conveniência e à oportunidade dos atos
praticados, nem anaf j-sar aspectos de natureza

eminentemente técnico-administrativa,

De igual forma, cabe ser enfatizado que refoge

à competência deste Órgão .furidico a avaliação técnico-
administrativa referente aos critérios adotados para

aferição dos val-ores da remuneração pelos bens, mesmo

porque, s.m. j . , acredita-se que ta1 atribuição ê

inerente à discricionariedade administrativa.

É emitido parecer favoráveI
presente procedimento encontra-se
legislação aplicáveI a espécÍe, bem

, uma vez que o

em consonância a

como observou os

Pági na de5

n1 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
Av, Walfredo Bittencourt dê Moraes nc 222, Fone/Fax (043) 3266-8100

cNPl N.! 95.561.080/0001-60
E-mall: !D[§ht@Dsh"!I{go}r.hl - No\á santa Bárbâra - Pa-aná

constitucionais aplicados a Administração

É o parecer, salvo melhor 1oizo.

Nova Santa rbara, 19 de setembro de 2017.

Gabr i e da CSUS

rl di ca

031

principios
PúbIica.

Página 5 de 5
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RETE|TURA MUNICIPAL n3 t

rc*§f;TFTBÍBf,NT
fstado do Paraná

DTSPENSA DE LTCTTAçAO

N" 37l2OL7

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bá,rbara,

objeto do protocolo no O84 l20l7, referente ao processo de

dispensa de licitaçáo, p â CONTRATAçÃO DE EMPRESA DE

TRANSPORTE PARA VIAGEM A EVENTO DO GRUPO DA

TERCEIRÂ IDAI)E, conforme solicitação feita pela Secretaria

Municipal de Assistência Social, e sendo atendidas as normas

legais pertinentes e na forma do artigo 24, inc. II, da Lei 8666193

e posteriores alteraçÕes, caracteriza-se a referida dispensa de

licitação.

Nova Santa Bárbara PR, 19/O9l2O17.

PREFEITO MUNICIPAL

Av. walter Guimarâes da Costa nô 512, Fonê,/Fax (043) 3266{100 - CNPJ N.o 95.561.080/000160
Site: www.nsb.or.qov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

ffi^e



19t09t2017 Mural de Licitações Municipais

TCEPR

Vd!êr

o?!

Detilhes processo licitatório

CPr: a27151295&0 (@qU!)

Entidade Êtecutorô

2017

No licitaÉo/dispefl 5a/ioexigibilidôder 37

Modaladadêi Pmcêsso Dispensa

Núm€ro editaYprocesso* 084120t7

Descndo Re§rmidô do Obieto. CONTRATAçÃO DE EI.íPRESq DE TRÂI.ISPORIE PÂRA VIÂGE}4 A EVENTO DO

GRUPO DA TÊRCIIRÂ IDADE

DotaÉo Orçammtiária* 0900108244M1020343390390000

Preço mánmô/Rdêr&l€j3 dê p.eço -
Rí*

Dàta Publicação Íerrno ratificado

2.000,00

r9l@l2or7

Data Côncelâmento

Edtlàt

httpsi/servicos.tce.prgov.br/TCEPFyMunicipal/AMUDetalhesProcessocompra.aspx 1t1

provêniêntêr dê or9ânrrno. lntc.na.ion.lslm!ltilatêrà16 dc

InstihriÉo Fnànceira

Cofl b_ato de EmpÍéstiÍÍlo
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0 PREFEITO MUNICIPAI- DE NoVÀ SÁNTA BÂRBAR , Estado do Paraná, Sr. ERIC KONDO, de acordo com os píincipios e leis da lransparência e da
pu..llcidâde que rcgem a administaÉo pública, amparado no ad. 48 e no seu Parágraío Único da Lei Complementar 0' 1012000; loÍna público â realização d; AUDIÊNCn
PUBLICA, noiia 22 de setembro dê 2017 (sextajeira), com inlcjo às 09 horas, na Câmara Municipat de Nova sanh Bárbara, que haàrá do 2 quadÍimesrê dê 2017 do
Município, da Secíetaria Municipalde Saúde - Phno Municipaj de Saúde e Relatoíio de Gêsuio dos Di|eitos da Cdança e da Adotescencia.

Alêndendo aos pincipiG da Àdministração pública, coírsagrados em textos legais, hzenos o chamamento público para participar desla audiéncia.

Nova Santa BáÍbaÍa, 19 de setembm de 201 7.

Eíc Kondo
Preíeito Municipal

2017 do Município, da Secíelaíia Municipaldê Saúde -Plano Mun icipal de Sâude e Relâtóio dê Geslão dos Direitos da Círança e da Adolescência

0 PREFEIO MUNICIPA]- DE Nova Santa Bárbara, Estâdo do Paraná, Sr. Eric Kondo, de acordo com os prircipios e leis da transparência e da publicidâde que regem a
admini§tGção pública, ampaíado no aú 48 e no seu ParágnÍo Único da Lei Complemenlar n'Í01n000, vem por meio deste convidaí a popuhÉo à participar da
AUDIEi{CIA PUBLICA, no dia 22 de sêlembÍo de 2017 (sexta-tuira), com inicio às 09 horas. na Câmara llunicipal do l{ova Santa Bá.baB, refêrente ao ? quadnmeste de

AVISO DE LICIT
TOMADA DE PRECO N" 6i2017

objeto: ContÍatâçâo de serviços de acabamento ê pintun do Paço llunicipal.

Íipo:Menor preço, por lotê.

lBs'.ebinenlo dos envelopes: Alá às 13h30nin- do dia 0 rU2017.
'eítura dosenvelopes: Dia 09/í0120'17 às 14:00 hons.

rlelo Máximo: RS 26.0í6,(} (vlnh e sêis mll, dezssreis reais e quarsúa e aês centavos)..

bleEl!fuslmd!&llleÍÊÂ: poderto ser oblidas em hoá.io de expedienle na Prcíeitura Municjpal de Nova Sa0ta Báíbaía, sito à Rua Walfredo Bittenco.rd de Moraes n"
222, pelo íonê: 43-326Ê8'100, ou poremail: licitacao@0sb.or.oov.br Sle www.nsb.pr.Qov br

DISPENSA DE LICITAçAO N'3712017

De a@rdo com o pro.Êdimênlo administsâüvo instaurado pelo MuniciÍio de Novâ Santâ Bárbârâ, objeto do píot@lo no 084fi10'17, reíerente ao pÍocêsso de
dispensâ de licitâ@, pard CoNIRATAçAo DE EilPRESA DE ÍRAiISPORTE PARA VIAGEM A EVEIíÍO DO GRUPo DA TERCEIR IDAOE, confome solicitaqão feita
pela SecÍelana Municipal de Assistêncja Sociâ|, ê sendo ateodidas as mrmas legaas pêrtinenlês e na foÍma do aÍtigo 24, ioc. ll, da Lei 8666/93 e posteíiores alteraFes,
caracteiza*e â rêfeida dispensâ de licjtaÉo.

Nova Santâ Báôara PR, 19/09/2017

CONCESSAO DE DIÁRIA N
.255t2017

Sê idor:
Cargo:
SêcrêlariarDêpertamênto:
ValoÍ(Rl):
Desüno:
obiêtivo da Vi.gêm:

oata do Pagamenlo
No do Pegam€nto:

LUE ALEXÂNDRE IiIACHADO DOS SANTOS

Motorista
Sâúdê
Rl '100,00 (Cêm Rêab)
CA PO LÁRGO+R
soLtcÍTAçao oE otARtA Ao MoroRtsTA LUtz ALEXAI{DRÉ ilACHAOO DOS SA}ITOS. OUE LEVARÁ PARA CONSULTÂ MÉDICA

EsPEcI^LlzAD^APAclENIEMARlARosÂTffiGo+R.AsAlDADoMuNlcÍPDDENovA
SÂNTA 8ÂRBÂRA SERA DÚÀ 06 OE SETE BRO OE 2()I7.
't909/2017

6i45n0í7

ERIC KONDO

PÍeÍeito Municipal

lll- Publicidedê
Náo há a dala

Náo há publicações para a presenle dala

Diário Oíicial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Fuâ: Wallíedo Bitlencouí dê Moíaes n' 222 - CenlÍo

Fonê/Faxi {4i}) 3266{l 00
EJn.ll: dierioofrciâl@nsb-pr.gov.bI - Sllâ: w w.nsb.pr.0ov.bÍ

wv/w.tran6perenciepaÍana.com.brldoensb

Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Setembro de 2017 - Diário OÍlcial EtetÍônico . Ediçao: 1083t2017 -12]'.
EDTIAI- DE CONVOCACÃO PARAAUOIÊiICüÀ PÚBLrcA

Nova Sanla BárbâÍa, 19/09/2017.

Silvio Rose de Lima
Presidente da Comissão de Licitação

Poílaria n' 01 0/201 7

E!íc l$t do
PREFEITO MUNICIPÂt

O Píeíeilo do Municipb de No,/d Sanla Báôâía. Esbdo do Para0á, usando das atibulFes que lhe são conÍêíidas poÍ Lêr, lêndo em vlsb as Leis Municioais n" 8092016 ê n"

Zl2ql!, bem coíno, lnstuÉÊs Normativas do ÍÍibunaldê Cmlas do Eslado do PâEná, CChICEDE olÂRlÂ(S), como segue:



ção: '1462 G. Procópio, Quarta-Feira ãl dc Setembro de 2017

r Municipal de Nova Santa Bárbara - PR
;Ào PARAAUDÉICI^ Priaucâ
)V^S xI^AÂÀOmÀ É!ôôÍh.§.
E p.LÊlpô3 . tai d. hrrDdüri . d.

EífrRlíts.
T!}ChIraá&,rrRd.kir
§rbn5: Jd FrrÉ.o rtrlbih
R.p..5rüaôaure
lr/Ltdrô(riir

ríao !úà4c.. úp-rb ,D rt /O a É ae
a.r n' l0tl20G ts ra p.tlod. n&Co d.
s.r6rüD d. zot 7,(-t aa.I cürl hldo à
,. l{or. Srtr B&tú., rt tsÉó rlo ?
), dr S.cr!b.h llrtilal rb Srid. - Pbb
daG.ô(bOt&aôqLlF.Ô
hhaü.çao r.e. .úrTrô.ín .IBico!úrFri*Íeaarfu.
üodcã)17.
,. ffi rrraad?.1

,v. Srt B&t .r EüôP..3lÉ. Sr. Êra
r . hai da taíaraaa(a a !t 9lllrcirád. qua
p-rdo .É rL at a ao tr Pta!Íalo l,l'ND dr
ün po. rüa rr.ô dnE . Fnàiao a
\ íÉô22 ór..|Ít o ô 201, (.arfa*al
üuLh.l Ô lSt,l Sd. Efbr ú.tta -
pb. dâ S€ú.h lâ.rnctd ô Sd(b - PbD
d. G..tao ó6 otr d. Crtncâ ê d.

Êrlc Ío.do. rREiEÍO IlJlIàL
ayÉo oc LaÍrâçÃo ,or oA Dt ptÊço F aaü?

6ib CorüCorr.riyilo.ôd-üb.Éar.rbP.{o$ridpd.
fFÍrE rr$,FbrR.c.úEútb.í\,ú0-Atà 1ffffir.ôúú!U20r7.
Âà.âr!rh.or.loe-i ELwl(,20l7b laúlu-,
PÍ.Co Mfútb: Rl2ú0t3.$ (yff. * ml, dc-.a r-a.ql..íÍ. a ta.

*n í6)-
hadÍÍ.tõ- Co.tlrliúírb.ú 9oô.lo r & rn idlb ô at aôaíaa

írm.r.*ri.bdôib'igÍi.Bttr.,üàR.$fr 8LíEiÍd.
rbÍc Ír'ZA. D.5lr* a$üIGa{lO. o. E rÍ* l&iEBrbfl.|rEút S-
rE ô.'d.-!, Xor.Srt EttCr.lg8:l0t7.

S$rto Rdr à Lha. Praa5.d. d. CóL.& a. LLlf.o . Po.r.d. n'
tloa:or?

ftRrcoEH oLoo^çÁoEAoJUDIcAçÃo
loraDÁ DE PRÊçOS tr 3n0r7

^61l 
(ôt ib) e do írà ô !.Na.rüo Oe, óo rb ô dob n{. d...ot

fàl?I .ítr r.u Güld.. .u gt lo.irô. Mb ffd#[ õ u- ô r*lt .
.mr&a.r fro-, HOafq.OGO o Eqffi ô Uaf.{aa TqÍi.ô d. PnÍo
n.' 512017 - qr aíír F, oôl.b r c.rlllr.Ê ô Íp.r.. fúr araGrçao o.
Frií:ttaçaô cún 9aóaa ,Íti/!. b6 rra loÔo. calFd6, ,trab io. rÚll9a aín
núôlit il9ao ô faova Srfr S.ítúa, r bioa rt ÍFa qra Taa-rbo
míü g.ccoí., !dl(b.t : LlrzPRoct"lo8ÀrrtTÀREEno- ã^wÉt{Íos
- ME. cleJ n' 2Al6t,!6JrmU. ÍE Eb. rd d. Rl 75.939,1X (..|i!i. .
úE' dI notr€ab a clrqoáaa a írrra ltab a qllo aübt lal Dara qx r
didoíaan t Drlc.(lú 9.oüo t u.irLh.. hg.í.ü.

Di rja.ai a nEÉaa(b. oàaaír.arrB ra !.rcl9ô- l.eí parlh.lrl..
CrlC tbôilo. PÊl.Io hmlcl9.l
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Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Estado do Paraná

c.N.P.J. N.o 95.561.080/0001-ô0

Contrato n" 48/2017

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEI.4 A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
sarurl aÁRgam E A EMpRESA ELIZABETH cLARo DE oLtvEtRA MouRA -
ME, TENDo poR oBJETo e conrmraçÃo DE EMeRESA DE TRANSnoRTE
PARA VIAGEM A EVENTO DO GRUPO DA TERCEIRA IDADE,

Referente ao Processo dispensa de licitâção n.0 37/20í7

Pelo presente instrumento particular de contrato, vincuÍado ao Processo dispensa
de licitação n." 27t2017, de um lado, o MUNICÍP|O DE NOVA SnNfA gÁngeRA, pessoa juridica de

direito público interno, inscÍita no CGC/MF sob o n0 95.561.080/000'l-60, com sede na Rua WalÍredo

Biltencourt de lt4oraes, n" 222, cento. Nova Santa Bárbara, Paraná, neste ato rêprêsentado pelo seu

Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, brasileiro, casado. RG n'5.943.184-6 SESP/PR, inscrito no CPF sob. o

n" 018.008.959-50, residente e domiciliado nesta cidade, doravante delominado CONTRATANTE, e, a
empresa ELIZABETH CLARO DE OLIVEIRÂ MOURA. ME, inscrita no CNPJ sob n" 03.631.960/000148,

ccnr sede na Rua Papa João XXlll, 1770 - CEP: 86240000 - Baino: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR,

neste ato representado pela Sra. Elizabêth Claro de oliveira Moura, inscrita no CPF n" 611.178.209-63,

RG n'4.252.394-1, doravante denominada CONTRATADA. em conformilade com a Lei no 8666, de 21 de

iunho de 1993. alterada pela Lei 8.883/94 e posteriores, ajustam e celebram o presente contrato, de acordo

cor as seguintes cláusulas e condições a seguir estabelecidas e enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A CONTRATADA obriga-se a fomecer transporte oe 45 (quarenta e cinco) pessoas

oare viagem a evento do grupo da TeÍceira ldade, no dia 30 de setembto c)e 2017, da cidade de Nova Santa

Bárbara - PR à cidade de Tibagi - PR, com saída ás 7h00min, da Se:retaria Municipal de Assistência

Scciai. localizada na Rua Walíredo Bittencourt de l\Ioraes, n" 119 - Centro, Nova Santa Bárbara - PR,

coníorme consta da proposta apresentada no Processo dispensa de licitâçâo n." 3712017 .

CúUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS CONTRATUAIS

Fâzem parte integÍante destê contrâto os segurntes .'locumêntos:

a) Dispensa de Licitação N." 37/2017 - e seus anexos;

b) Proposta da CONTRATADA, datada de '12 de setembro de 2017

PARAGRAFO PRIMEIRO . As partes declaram ter pleno conhecimento que os

documentos mencionados nesta cláusula, serão considerados suflcientes para, em

conjunto com este contrato, deÍlnirem seu objeto e a sua perfeita execução.

PAúGRAFO SEGUNDO - Em havêndo dúvidas oü divergências entre os anexos e

êste contrato, vale o contrato.

/
Rua Waltredo Bittencou.t l\loÂes.222 - FonelFax (0xx43) 3266-8100 - Nove Santa Bá.bara - Paraná
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Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

cúusuu rcncerRA. Do PREÇo

Para a prestação do objeto descrito na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE se

obriga a pagar à CONTRATADA um valor total de R$ í.800,00, (um mil e oitocentos reais).

CúUSULA QUARTA - Do PAGAMENTo

O pagamento se dará em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços,
mediante apresentaçáo dâ nota fiscal acompanhada da certidão expedida conjuntamênte pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), Íeferente a todos
os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive os créditos

rribulários relativos às contribuições sociais previstas nas alíneas "4",'b" e "c" do parágraÍo único do artigo
1 

'1 da Lei Federal n.a 8.2121991, às contribuições instituídas a título de substituição, e às contribuiçoes

devidas, por lêi, a terceiros e Certificado de Regularidade de Situação junto ao FGTS.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA se compromete a emitir a respectiva Nota

Fiscal no valor correspondenle ao ajustado na Cláusula terceira.

CúUSULA oUINTA - DA RESCISÁO CONTRATI,|AL

A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da

Adm nistração, nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.666/93, e

amlgável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrila e fundamentada das autoridades

competentes, reduzida a termo no processo licitatório, desde de que haja convêniênciâ dâ Administração.

PARAGRAFO ÚNICO - Quando o vencedor der causa a rescisão do contrato, além

de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato e demais

penalidades previstas, fica sujeita a uma das seguintes sançôes:

a) Advertência;

b) Suspensão temporária de participaçâo em licitaçâo e impecjimento de contratar

com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos.

c) Dedaração de lnidoneidade para licitar ou contÍatar com a Adminislração

Pública enquanto pêrdurem os motjvos determinantês da punição ou, até que

seja promovida a reabilitação perante a pÍôpria autondade que aplicou a
penalidade, que será concedida sempre que o proponente ressarcir a

Administração pelos prquízos resultantes, após decorrido o prazo da sanção

aplrcada com base no contido na letra 'b".

1

Rua WalíÍedo Bitten cou i Motaes,222 - FonelÉax (0xx43) 3266-8100 - Novã Santa BárbaÍa - Paíaná

Estado do Paraná
c.N.P.J. N.o 95.561.080/0001-50

PARÁGRAFO TERCEIRO - A partir da assinatura Ceste contrato, a ele passam a se

vincular todas as atas de reuniões e/ou termos aditivos que vierem a ser realizados e
que importêm em alterações de qualquer condição contratual, desde que

devidamente assinados pelos representantes legais das partes.
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Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Estado do Paraná

c.N.P.J. N.o 95.56í.080/0001-60

áá,

cúusulA sErrA. ols sançoes
Em oconendo inexecuÉo e/ou descumprimento das obÍigações assumidas neste

contrato motivado pela CONTRATADA, respondê esta, nos termos da lei civil por indenização integral. Sem

preluízo das disposições anteriorês, responde ainda, a título de cláusula penal, pelo vâlor de 20% (vinte por

cento) da avenF.

cúusull orevl. oa oorlçÃo oRçAMENTARTA

As despesas decorrentes desta Licitaçâo corÍerão poÍ conta da dotação orçamenlária
no

DOÍAÇÓES
Conta da
es

3280

cúusull ltoxl - Do PRAzo oe ucÊrcn.
0 prazo de duraçáo do mntrato a ser firmado entre as partes será de 45 (quarenta e

cinco) dias, ou seja, até dia (N1112017, podendo ser prorrogado por igual período de acordo com as

partes.

cúusuu oÉctuA - Do FoRo

Ficâ eleito o Foro da Comarca São Jerônimo da Serra - Paraná, para a solução das

questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia de quaiquer oulro, por mais privilegiado

que seja.

E, por êstarem justos e aceÍtados, firmam o presente contrato, em 03 (tÍês) vias de

igual teor, na presença de duas testemunhas.

Nova Santa Bárbara, 21 10912017.

Zz* /4í- Xa' *4-
Gffi Rodrigues da Costa Kondo

Secretária Municipalde AssistSncia Social- Responsável pelo aconrpanhamento do contrato

Preíeito Municipal - Con tante

Elizabeth Claro de 0liveira Moura

Elizabeth Claro de Oliveira Moura - ME - Contràtada

uncional programática da despesâ
lruatureza

Fonte de
recurso

Grupo da tonte

3050 loo.oor.oo.z++.0+r o.zos+ ls.s.so. so.oo.oo0

09.002.08.244.0430.2036 ls.s.so.so.oo.oo0 Do ExeÍcício
09.002.08.244.0430.2036 7os ls.s.so.eo.oo.oo Do Exercício

3310 los.ooz.oa.zna.o+ao.zoso 741 13.3.90.39.00.00 Do Exercício

Rua lvalíredo BittencouÍt Moraes. 222 - Fonê/Fax (0u43) 3266-8100 - Nova Santa BáÍbaÍâ - Pârâná

lDo Exercício
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Poder
Executivo

Ano V

IMPFENSA OFICIAL -
Lel n" 660, de 02 de abÍil
de 2013.

I . Atos Poder
EXTRATO DO CONTRATO N'17/20í7

REF:Tomadâ do PÍeços n.cí20í7.

PARÍES: tíunlcipio de llova Sanla Báôar., pêssoa iuddica de direito público intema, inscÍila no CNPJ sob o no 95.561 .080/0001-60. coÍn sede adminishativa na Rua
Waltuo EiltencouÍt de Morae§, 222, neste ato Íepresentâdo pelo seu Preleito Municipal, Sr. Erlc Kondo, e a emprcsa LUIZ PROCóPo BATISTA RIBEIRO . PAVT ENTOS
. tlE, pessoa iuridic€ de direito píivado, inscÍib no CNPJ sob no. 2ô.866.363n00146, coín endeÍe(, à Rua Fabao Fanucchi, 2878 - CEP: 84300-000 - Baino: Centrc,

-{basiPR
UBJETO: ConhâtaÉo de êmpresa parâ êrêcuçáo de pavimênhçio com pedrô iErguhr, bocâ de lobo, calçadas, meio fio e nmpa êm ruas do llunicípio d€ Noya
Santa Bárôara.

VALOR; RS 75,959,01 {satonh e cinco mil, novêcênto8 ê cinquenta 0 nove Íeai6 e quatío centavo6).

PRÂ20 DE EXECUçÃO: lN (qualÍo)me§€s, contados do 10o (decimo)dia da data de assinatura da ordem dê seÍviços.
PRÁ20 DE VIGENCI{: 06 {r€b} m.§ês, contados da dala da assinatuÍa do contràto, ou seja, até 20103120í8.

SECRET RIA: S€qelaÍia de obías, Trabalt|o e Ger4ão de Empregos.
RECURSoS: Contato de Repasse OGU 226?/2012/MCIDADES/CAIXA . Prwrama Phnejâmênto Uóano.
RESPoI{SAVEL JURIDICO: Gabnel Almeida de Jesus.oAB/PR n" 8'1.963.

DATA DE ASSIi{ATURA Cot{ IRATO: 21fl}9l2017.

EXTRATO DO CONTRÁÍO N'18/2017

REF.: Dispensade Licitaçáo n.'3712017.

PARTES: Xlunicípio de ilova Santa Bárban, pessoa juridica de direito publ,co inlema, inscÍila m CNPJ sob o no 95.561.m0/0001.60, coít sede adminisÍaü,,/a na Rua

Walíredo Bittêncourl dê Moráes, 222, neste ato rep@sentado pêlo seu Preíeito Municipal, Sr. Erlc Kondo, e a empÍesa ELZABEÍH CLARO DE OLIVEIRA ÍXOURÂ - IlE,
inscíita no CNPJ sob n'03.631.960/0001-48, cpm sede na Rua Papâ João Xxlll, 1770. CEP: 8ô240000 - BaiÍÍor Centro, Sâo Sebasüáo da Amoreirâ/PR, nesle alo

reprcsentado pela Sra. Elizrbclh Claro de oliveirâ lloura.

OBJETO: Conlnbção de enpÍesa de banspo,iÊ para viagem a evento do grupo dâ Íêrcêira ldadê

VALOR: Rl 1 .800,00, (um mil ê oilocentos Íeai6)

, ."AZO DE VrcÊNClA: 15 {quarentâ e circo) dia§, ou seja, até dja 0,4/11f2017.

SECRETARIA: Secretada Municipal Assistência Social.

RECURSoS: SecretaÍia Municipal Assisténcia Social.
RESPOTISAVEL JURIDICO: GabÍielAmeida de Jesus. oAB/PR n' 81.963.

DATA DE ASSIIIATURA CoNIRATO; 21/09f201?.

EXÍRATO 1" TERMO OE ADITIVO

Reíerente ao Contralo no 391?0lL
REF.: Pregáo Presencial n." 282017

PARTES: ituniclpio de Novs Santr Báíôara, pe§roa juíidica de dareito pu ico intêma, inscrita no CNPJ sob o no 95.561.C180/0001.60, coÍn sêde adminislrativa na Rua

WalíÍedo Bifiencourt de Moraes, n2, neste ato representado pelo Senhor PreÍeito Municipal Eric Kondo, e a empresa REGIANE DE FRErAS R0 AO 06773900988, inscÍita

no CNPJ sob n" 27.036.519/0001-71, c.m sêde nâ Rua Joáo Jurandir dê Moraes, 141 - CEP: 862500m - BaiÍo: Centro, Nova Sanla 8áÍbara/PR, neste ato representada pela

Sra. Rêgl8nê dê FÍeitas Romão.

OBJETO: PreslâÉo de servitss de ofcineiros m á.ea de onenbÉo de estudos.

PRAZo OE UGÊ[clA: Mais 60 (tessenta)dia6, cu seia, até 2z1lmí7.
VALOR DO ADÍIIVO: R$ 6.449,$ (seis mil, quafocentos e quaGnla e novê .êais ê cinquenh ce,rtavos).

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educaçáo, Espoíte e Cullurd.
RECURSOS: SecrDtaÍia Muncipaldê EducaÉo. EspoÍle e Cultura.
RESPOilSÁVÉL JURÍDEO: GâbíietAtmêda de Jesus, OAB/PR n'81.963.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADI'IÍVO: 2í10912017.

Diário OÍicial EletÍônico do Munlcípio de Nova Santa BáÍbara
DoorB& asfi.r, por Csdt do Ogúl - rhúâ Sáiie
8álnar. P,ltdro UuE4et 965ô106ü01@ - 
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Diário Oficial Eletrônico
tvlunicípio de Nova Santa Bárbara- Paraná

Eric Kondo - PrêÍêit3

Edição N" 1085 - Nova Santa Bárbara, Paraná.
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
rstloo oo pcnahtÁ

TERMO DB ENCERRAMBNTO DE PROCESSO LICITÂTÓRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 3ZlZOtZ

Aos 29 dias do mês de setembro de 2017, lavrei o presente termo de
encerramento do processo licitatório Dispensa de Licitação n" 37 /2017, registrado
em 19/0912017, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas
seguintes numeradas do no 001 ao no 041, que corresponde a este termo.

lEhiruCristitwL uôt{[os
Responsável pelo Setor de Li

Rua Walfredo Bitlencourt de Moraes no 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Btubar4 Paraná

- E-mail - licitacao@nsb.pÍ.Bov.br - urrrr.nsb.pr.gov.br

\


